
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 46 Marți, 17 ianuarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

10. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Strategiei naționale de renovare pe termen lung pentru

sprijinirea renovării parcului național de clădiri

rezidențiale și nerezidențiale, atât publice, cât și

private, și transformarea sa treptată într-un parc

imobiliar cu un nivel ridicat de eficiență energetică și

decarbonat până în 2050, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.034/2020 .......................................... 2–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

16. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației pentru aprobarea reglementării tehnice

„Metodologie de calcul al performanței energetice a 

clădirilor, indicativ Mc 001-2022” ................................ 8–9

26. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind retragerea desemnării și

notificării la Comisia Europeană a Institutului Național

de Cercetare-Dezvoltare în Construcții, Urbanism și

Dezvoltare Teritorială Durabilă URBAN-INCERC ca

organism de evaluare tehnică europeană a produselor 

pentru construcții ........................................................ 10–11

57. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul transporturilor

și infrastructurii, privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2023 al Autorității de Investigații și 

Analiză pentru Siguranța Aviației Civile (AIAS) .......... 12–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Strategiei naționale de renovare pe termen lung 

pentru sprijinirea renovării parcului național de clădiri rezidențiale și nerezidențiale, atât publice,

cât și private, și transformarea sa treptată într-un parc imobiliar cu un nivel ridicat de eficiență

energetică și decarbonat până în 2050, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.034/2020

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/17.I.2023

2

Art. I. — Strategia națională de renovare pe termen lung

pentru sprijinirea renovării parcului național de clădiri rezidențiale

și nerezidențiale, atât publice, cât și private, și transformarea sa

treptată într-un parc imobiliar cu un nivel ridicat de eficiență

energetică și decarbonat până în 2050, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.034/2020, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.247 și 1.247 bis din 17 decembrie 2020,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La rubrica „Cuprins”, capitolul XII, după punctul 4

„Principalele acțiuni de implementare” se introduce o nouă

expresie, cu următorul cuprins:

„Anexa nr. 1 — Planul de acțiune pentru implementarea

Strategiei — etapa 1 — 2022—2030”.

2. La rubrica „Cuprins”, expresia „Anexă. Părțile

interesate implicate în timpul elaborării strategiei și sinteza

consultărilor” se modifică și va avea următorul cuprins:

„Anexa nr. 2 — Părțile interesate implicate în timpul elaborării

strategiei și sinteza consultărilor”.

3. La capitolul I, expresia „Anexa include lista părților

interesate implicate în proces și sinteza consultărilor

publice efectuate.” se modifică și va avea următorul cuprins:

„Lista părților interesate implicate în proces și sinteza

consultărilor publice efectuate sunt prevăzute în anexa nr. 2.”

4. La capitolul XII punctul 4, după tabelul 14 se introduce

un nou paragraf, cu următorul cuprins:

„Strategia națională de renovare pe termen lung pentru

sprijinirea renovării parcului național de clădiri rezidențiale și

nerezidențiale, atât publice, cât și private, și transformarea sa

treptată într-un parc imobiliar cu un nivel ridicat de eficiență

energetică și decarbonat până în 2050 se implementează prin

intermediul Planului de acțiune, prevăzut în anexa nr. 1.” 

5. La capitolul XII, după punctul 4 se introduce o nouă

anexă, anexa nr. 1, având cuprinsul prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

6. Titlul anexei „Părțile interesate implicate în timpul

elaborării strategiei și sinteza consultărilor” se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Anexa nr. 2 — Părțile interesate implicate în timpul
elaborării strategiei și sinteza consultărilor”

Art. II. — Instituțiile și autoritățile responsabile cu

implementarea strategiei naționale de renovare pe termen lung

vor depune toate diligențele necesare pentru a îndeplini măsurile

în termenele stabilite din Planul de acțiune și vor prezenta

semestrial Comitetului de coordonare pentru monitorizarea

implementării Strategiei naționale de renovare pe termen lung,

constituit în conformitate cu prevederile art. 4 din Hotărârea

Guvernului nr. 1.034/2020 pentru aprobarea Strategiei naționale

de renovare pe termen lung pentru sprijinirea renovării parcului

național de clădiri rezidențiale și nerezidențiale, atât publice, cât

și private, și transformarea sa treptată într-un parc imobiliar cu un

nivel ridicat de eficiență energetică și decarbonat până în 2050,

informațiile privind stadiul implementării măsurilor.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul culturii,

Lucian Romașcanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 11 ianuarie 2023.

Nr. 10. 



ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la strategie)

P L A N  D E  A C Ț I U N E

pentru implementarea Strategiei naționale de renovare pe termen lung pentru sprijinirea renovării parcului național 

de clădiri rezidențiale și nerezidențiale, atât publice, cât și private, și transformarea sa treptată într-un parc imobiliar 

cu un nivel ridicat de eficiență energetică și decarbonat până în 2050

etapa 1 — 2022—2030

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/17.I.2023

3

Obiectiv strategic Măsuri Termen Surse de finanțare Indicatori de realizare

Instituție

responsabilă

Instituții care contribuie la

atingerea indicatorilor

Observații

0 1 2 3 4 5 6 7

O.1. — Îmbunătățirea

performanței energetice

a fondului existent de

clădiri prin reducerea

consumului de energie, 

a emisiilor de carbon și

extinderea utilizării

surselor regenerabile de

energie la clădiri

Modificarea cadrului normativ necesar pentru implementarea SRTL

Intrarea în vigoare a reglementării

tehnice Metodologie de calcul al

performanței energetice a clădirilor,

Indicativ Mc 001, revizuită

2023 Venituri proprii

MDLPA

Publicarea în

Monitorul Oficial 

al României a

Ordinului ministrului

dezvoltării, lucrărilor

publice 

și administrației

privind revizuirea

Mc 001/2006

MDLPA Asociații

profesionale 

și universități

tehnice de profil

Elaborarea anexelor naționale ale

standardelor europene privind

performanța energetică a clădirilor

2023 Venituri proprii

MDLPA

Anexe naționale

elaborate 

și publicate

MDLPA Asociația de

Standardizare din

România (ASRO)

Realizarea de studii de caz pe

categorii de clădiri și zone

climatice, cu tehnologie existentă în

țară și justificare economică, pentru

fundamentarea fezabilității clădirilor

nZEB pe piața românească

2023—2025 Venituri proprii ale

MDLPA, alte surse

legal constituite

Studii de caz

realizate, cu

concluzii care

fundamentează

acțiuni viitoare

MDLPA Universități,

institute naționale

de cercetare-

dezvoltare de profil,

asociații

profesionale

Stabilirea cadrului instituțional și

metodologic care să sprijine

realizarea intervențiilor de

eficientizare energetică a clădirilor

istorice cu respectarea și prezervarea

valorilor de patrimoniu

2022—2026 Venituri proprii ale

MDLPA, alte surse

legal constituite

Ghiduri de

proiectare,

reglementări, studii,

cercetări, proiecte-

pilot

MDLPA Universități,

institute naționale

de cercetare-

dezvoltare de profil,

asociații

profesionale

Stabilirea unor seturi de criterii de

proiectare pentru intervenții

integrate, care concură la eficiența

energetică, cum ar fi cele privind

protecția împotriva zgomotului sau

referitoare la protecția mediului

2023—2026 Venituri proprii ale

MDLPA, alte surse

legal constituite

Ghiduri 

de proiectare,

reglementări, 

studii, cercetări,

proiecte-pilot

MDLPA Universități,

institute naționale

de cercetare-

dezvoltare de profil,

asociații

profesionale

Dezvoltarea foii de parcurs cu

măsuri și indicatori de progres

cuprinse în SRTL

2023 Nu este cazul. Comitet de

coordonare

Universități de profil

și institute 

de cercetare-

dezvoltare

O.2. — Creșterea calității

fondului construit prin

îmbunătățirea siguranței

clădirilor și asigurarea

calității arhitecturale și de

integrare în mediul urban

a intervențiilor de

renovare

Efectuarea unor serii de

teste/evaluări/verificări asupra

intervențiilor de renovare energetică

realizate la anvelopa clădirilor

existente, vizând aspecte ce țin de

materialele utilizate, tehnologii,

produse și subansambluri specifice,

în acord cu măsuri generale de

creștere a sustenabilității

Permanent Venituri proprii ale

MDLPA, alte surse

legal constituite

Proiecte-pilot,

studii, cercetări,

ghiduri 

de proiectare,

reglementări

MDLPA Universități,

institute naționale

de cercetare-

dezvoltare de profil

Efectuarea unor serii de

teste/evaluări/verificări asupra

intervențiilor de optimizare a utilizării

spațiului în clădirile existente privind

adaptarea funcțională, ținând cont

de zona climatică în care se

situează clădirea

2023—2025 Venituri proprii ale

MDLPA, alte surse

legal constituite

Proiecte-pilot,

studii, cercetări,

ghiduri de

proiectare,

reglementări

MDLPA Universități,

institute naționale

de cercetare-

dezvoltare de profil

Dezvoltarea unui cadru de

reglementare și testare a unor

intervenții care să integreze multiple

aspecte conexe eficienței

energetice, precum protecția la

însorire excesivă, și a asigurării

siguranței în exploatare

2023—2025 Venituri proprii ale

MDLPA, alte surse

legal constituite

Reglementări,

proiecte-pilot, studii,

cercetări, ghiduri 

de proiectare

MDLPA Universități,

institute naționale

de cercetare-

dezvoltare de profil

Stabilirea unor măsuri pentru

creșterea calității fondului construit

prin îmbunătățirea siguranței

clădirilor și asigurarea calității

arhitecturale și de integrare în mediul

urban a intervențiilor de renovare

2023—2025 Venituri proprii ale

MDLPA, alte surse

legal constituite

Reglementări MDLPA Universități, institute

naționale de

cercetare-dezvoltare

de profil, asociații

profesionale de profil



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/17.I.2023

4

0 1 2 3 4 5 6 7

Dezvoltarea de sisteme

inovatoare de materiale și

tehnologii durabile

Permanent Venituri proprii 

ale MDLPA, 

alte surse legal

constituite

Studii, cercetări,

apeluri de proiecte

MDLPA,

MCID,

Ministerul

Economiei

Institute 

de cercetare,

universități,

asociații

profesionale 

și patronale

Stimularea cererii pentru materiale

durabile

Permanent Studii, cercetări,

apeluri de proiecte

MDLPA,

MCID,

Ministerul

Economiei

Institute 

de cercetare,

universități, asociații

profesionale 

și patronale

Analizarea introducerii de etichete

verzi/sisteme de certificare pentru

clădirile sustenabile

2025 Nu este cazul. Raport de

prezentare a

concluziilor

MDLPA,

MMAP, ME

Institute de

cercetare,

universități, asociații

profesionale și

patronale, Asociația

de Acreditare din

România — RENAR

Dezvoltarea și promovarea de

instrumente care să permită o

evaluare a sustenabilității

proiectelor de renovare

2025 Analize ale

impactului renovării

clădirilor asupra

biodiversității,

analize de impact

socio-economice

SGG,

MDLPA, 

MF, MIPE,

MMAP

AFM, ADR-uri

O.3. — Reducerea

nivelului sărăciei

energetice și asigurarea

unei încălziri accesibile

financiar pentru familiile

cu venituri modeste

Analizarea posibilității de acordare a

subvențiilor pentru energie, în cazul

clădirilor renovate, condiționat de

atingerea valorilor înscrise în

certificatul de performanță

energetică, în scopul evitării risipei

2023—2025 Nu este cazul. Raport de analiză MDLPA,

MMSS

Îmbunătățirea legislației privind

integrarea surselor regenerabile 

de energie și consolidarea rolului

asociațiilor de proprietari în

supravegherea lucrărilor de

intervenție la imobilele supuse

renovării/modernizării

2024 Nu este cazul. Acte normative MDLPA,

Ministerul

Energiei,

ANRE

Federații/Asociații

de proprietari

Analizarea modalităților de

sprijinire a grupurilor defavorizate

în a accede la locuințe de calitate

din punct de vedere energetic

2023—2027 Venituri proprii ale

MDLPA, alte surse

legal constituite

Analiză cost-

beneficiu

MDLPA,

MMSS

O.4. — Eficientizarea

mecanismelor de

finanțare privind

renovarea fondului

construit

Dezvoltarea programului/programelor de renovare în acord cu obiectivele generale ale SRTL și cu direcțiile de acțiune

Pregătirea mecanismelor

financiare și definirea obiectivelor

de finanțare și a strategiei de

investiții pentru renovarea

clădirilor administrației publice

2023 PNRR, buget de

stat

1

, buget local,

POR, împrumuturi

externe

2

MDLPA, AFM,

ADR-uri,

MIPE, MMAP

Institute de

cercetare,

universități, asociații

profesionale,

asociații ale

instituțiilor financiare

Pregătirea mecanismelor

financiare și definirea obiectivelor

de finanțare și a strategiei de

investiții pentru renovarea

clădirilor multifamiliale

2023 PNRR, buget de

stat

1

, bugetul local,

POR, împrumuturi

externe

2

MDLPA, AFM,

ADR-uri,

MIPE, MMAP

Institute de

cercetare,

universități, asociații

profesionale,

asociații ale

instituțiilor financiare

Pregătirea mecanismelor

financiare și definirea obiectivelor

de finanțare și a strategiei de

investiții pentru renovarea

locuințelor unifamiliale

2023 Ordonanța de

urgență a Guvernului

nr. 69/2010 privind

reabilitarea termică a

clădirilor de locuit cu

finanțare prin credite

bancare cu garanție

guvernamentală,

aprobată cu modificări

și completări prin

Legea nr. 76/2011

MDLPA, AFM,

ADR-uri,

MMAP, MIPE

Institute de

cercetare,

universități,

asociații

profesionale,

asociații ale

instituțiilor

financiare

1

Finanțarea se va desfășura prin bugetul ordonatorilor principali de credite implicați, în limita sumelor aprobate cu această destinație, conform prevederilor

legale în vigoare.

2

Împrumuturi externe contractate conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare. Modalitatea de contractare a împrumuturilor externe se va realiza cu respectarea

legislației în vigoare privind datoria publică, finanțele publice și finanțele publice locale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/17.I.2023

5

0 1 2 3 4 5 6 7

Pregătirea mecanismelor

financiare și definirea obiectivelor

de finanțare și a strategiei de

investiții pentru renovarea

clădirilor comerciale

2023 Credite verzi,

scheme de ajutor

de stat

Bănci

comerciale

Institute de

cercetare,

universități,

asociații

profesionale,

asociații ale

instituțiilor

financiare

Elaborarea și aprobarea

programelor de renovare, inclusiv

cerințele de eligibilitate, pregătire,

implementare și finanțare, pentru:

— clădirile administrației publice

— clădirile rezidențiale

multifamiliale   

— clădirile rezidențiale

unifamiliale    

— clădirile comerciale

2024 MDLPA,

MIPE,

MMAP, 

MF, AFM, 

ADR-uri,

APL

Institute de

cercetare,

universități,

asociații

profesionale,

asociații ale

instituțiilor

financiare

Elaborarea de ghiduri detaliate

pentru beneficiari, pentru

pregătirea și implementarea

proiectelor de renovare, pentru

toate tipurile de clădiri

2024 MDLPA,

MIPE,

MMAP, 

MF, AFM,

ADR-uri,

APL

Institute de

cercetare,

universități, asociații

profesionale,

asociații ale

instituțiilor financiare

Dezvoltarea unui instrument 

de împrumut cu dobândă redusă,

alături de subvenții pentru

renovarea integrată a clădirilor

publice vulnerabile din punctul

de vedere al riscului seismic

2024 MF, mediul

bancar,

MDLPA

Institute de

cercetare,

universități,

asociații

profesionale,

asociații ale

instituțiilor

financiare

Analizarea și dezvoltarea

mecanismelor de finanțare pentru

mobilizarea instrumentelor fiscale

în vederea stimulării și sprijinirii

creșterii performanței energetice 

a clădirilor

2025 Analiză de impact

cu privire la

reducerea TVA-ului

pentru lucrările de

renovare, reduceri

de impozite

MF, MDLPA Institute de

cercetare,

universități, asociații

profesionale,

asociații ale

instituțiilor financiare

Stabilirea mecanismelor de finanțare a proiectelor de renovare

Nominalizarea unei instituții care

să îndeplinească rolul de Fond 

al fondurilor, precum Banca de

Dezvoltare a României sau altă

instituție

2025 Instituție

nominalizată prin

act normativ

Guvernul

României

Instituții avizatoare —

MDLPA, MF, 

alte ministere

Operaționalizarea fondului 2025 Proiect de act

normativ privind

organizarea si

funcționarea

fondului

MDLPA, MF

Adaptarea mecanismelor de

implementare a SRTL, în ipoteza

nemodificării legislației privind

finanțele publice

2024 MDLPA, MF

Definirea și promovarea cadrului de

reglementare dedicat companiilor de

servicii energetice — ESCO

2023 Hotărâre

a Guvernului pentru

aprobarea

contractului-cadru de

servicii de proiectare

și performanță

energetică

ME, INS MF, MDLPA, AFM

Fundamentarea dezvoltării și

implementării unei metodologii de

cuantificare financiară a

reducerilor de emisii de CO

2

2023—2024 Studiu de

fundamentare

MDLPA,

MMAP, AFM



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/17.I.2023

6

0 1 2 3 4 5 6 7

O.5. — Îmbunătățirea

calității vieții pentru toți

utilizatorii prin

îmbunătățirea confortului

termic, a condițiilor de

igienă, a siguranței și

calității aerului

Dezvoltarea de studii referitoare la

modalitatea de asigurare

centralizată la nivel de ansamblu

sau cartier a utilităților mari

consumatoare de energie —

energie termică, preparare apă

caldă de consum menajer

Permanent Venituri proprii ale

MDLPA, alte surse

legal constituite

Ghiduri 

de proiectare,

reglementări, 

studii, cercetări,

proiecte-pilot

MDLPA,

Ministerul

Energiei,

ANRE

Institute 

de cercetare,

universități,

asociații

profesionale

Dezvoltarea de ghiduri pentru

asigurarea indicatorilor specifici atât

la proiectarea clădirilor noi, cât și la

renovarea celor existente, alții decât

cei specifici eficienței energetice

Permanent Venituri proprii ale

MDLPA, alte surse

legal constituite

Ghiduri de

proiectare, studii,

cercetări

MDLPA Universități 

de profil, institute

de cercetare-

dezvoltare

O.6. — Dezvoltarea

competențelor

profesionale privind

eficiența energetică în

clădiri și susținerea

inovării

Amplificarea eforturilor de formare și perfecționare a specialiștilor din domeniul construcțiilor

Dezvoltarea de concepte de

formare pentru instruiri în

domeniul performanței energetice

a clădirilor și al auditului energetic,

pentru proiectanți, specialiști

atestați/autorizați și lucrători

T1 2023 PNRR, alte surse

legal constituite

Dezvoltarea 

de concepte 

de formare pentru

instruiri

MDLPA,

Ministerul

Educației,

Ministerul

Cercetării,

Inovării și

Digitalizării

Universități 

de profil, institute

de cercetare-

dezvoltare, clustere

relevante

Inclus în

PNRR

Consolidarea capacității

profesionale a specialiștilor și

lucrătorilor în domeniul construcțiilor

pentru realizarea de construcții cu

performanțe energetice sporite —

dezvoltarea de cursuri de pregătire

și formare profesională și

organizarea de sesiuni de instruire

T4 2023 PNRR Apeluri de proiecte

competitive

MDLPA Universități de

profil, institute de

cercetare-

dezvoltare, asociații

profesionale și

clustere relevante,

furnizori de formare

profesională

Inclus în

PNRR

Promovarea abordării integrate 

a renovării în programele

universitare

2023—2026 Dezvoltarea/

Adaptarea

programelor

universitare prin

dezvoltarea unei

programe, incluzând

număr 

de ore/curs,

promovarea ofertei

de formare privind

clădirile sustenabile

Universități

de profil,

Ministerul

Educației

MDLPA, asociații

de profil, clustere

relevante

Asigurarea cooperării cu

universitățile de construcții și

arhitectură și asociațiile profesionale,

precum și cu instituțiile de formare

profesională din România, cu scopul

de a furniza cursuri de formare

2023—2025 Acorduri de

parteneriat semnate

între MDLPA 

și universități

MDLPA Universități 

de profil, institute

de cercetare-

dezvoltare, 

alte entități

Elaborarea manualelor de

instruire

2023—2025 Manuale de

instruire elaborate

MDLPA,

universități

de profil,

institute 

de cercetare-

dezvoltare

Clustere relevante

Dezvoltarea programelor de

instruire pentru formatori

2023—2025 Programe

dezvoltate

MDLPA,

universități

de profil,

institute 

de cercetare-

dezvoltare

Clustere relevante

Organizarea propriu-zisă a

cursurilor de formare

2023—2025 Cursuri organizate

Număr de persoane

instruite

MDLPA,

universități

de profil

Clustere relevante

Înființarea unui grup de verificare

a certificatelor de performanță

energetică și a auditurilor

energetice, care să asigure suport

tehnic ISC în procesul de control

2023—2025 Ordin MDLPA

pentru înființarea și

finanțarea unui

astfel de grup

MDLPA și

asociațiile

profesionale

de auditori

atestați

ISC



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/17.I.2023

7

0 1 2 3 4 5 6 7

Activitățile de pregătire, cercetare și aplicare experimentală a soluțiilor de proiectare

Dezvoltarea unor proiecte 

de referință pentru renovarea

diferitelor tipuri de clădiri, cu soluții

tehnice și estimări financiare,

implementare în etape

2023—2025 MDLPA,

universități,

institute de

cercetare-

dezvoltare

Clustere de inovare

relevante

Dezvoltarea de proiecte-pilot, cu

soluții inovatoare care pot fi

implementate în domeniul

renovărilor aprofundate și nZEB,

pentru anumite tipuri de clădiri

2023—2025 Buget de stat,

fonduri europene,

alte surse legal

constituite

Proiecte-pilot

dezvoltate

MDLPA ,

Ministerul

Cercetării,

Inovării și

Digitalizării

AFM, CNI, asociații

profesionale

și patronale,

clustere de inovare

relevante

Dezvoltarea unui sistem informatic

pentru monitorizarea

implementării strategiei

2023 Buget de stat,

fonduri europene,

alte surse legal

constituite

Sistem informatic

funcțional

SGG,

MDLPA,

Ministerul

Cercetării,

Inovării și

Digitalizării

Realizarea Registrului național al

clădirilor, sistem informatic

georeferențiat și implementarea

treptată a pașaportului energetic

al clădirilor

T4 2024 PNRR Registrul național al

clădirilor funcțional,

complementar cu

geoportalul Inspire,

corelat și

interoperabil cu

băncile de date

urbane de la nivel

local și cu alte

sisteme și registre

naționale

MDLPA ANCPI, INP, ISC,

autorități ale

administrației

publice locale,

Ministerul

Cercetării, Inovării

și Digitalizării,

institute de

cercetare-

dezvoltare, asociații

profesionale de

profil, clustere de

inovare relevante

Inclus în

PNRR

O.7. — Asigurarea

activităților de

comunicare a SRTL

Elaborarea strategiei/planului de

comunicare

2023 Un plan de

comunicare

SGG,

MDLPA

Comitetul

Crearea platformelor digitale de

rețele sociale pentru comunicarea

programelor

2023 Crearea unui forum

cu caracter regulat

pentru consultare,

formulare de politici

și feedback cu

privire la

problemele practice

și obstacole în

renovarea clădirilor

Toate

instituțiile

care

gestionează

programe

Demararea campaniilor de

conștientizare la TV, radio,

pe rețele sociale

2023 Campanii TV, radio

și rețele de

socializare

MDLPA Autorități publice

locale

Demararea evenimentelor de

lansare a programelor

2023 Nr. de evenimente MDLPA

Dezvoltarea campaniilor de

informare regională care să

faciliteze dezvoltarea portofoliului

de proiecte

2023 Nr. de campanii 

de informare,

acoperire — nr . de

autorități vizate

MDLPA Autorități publice

locale

Creșterea gradului de

conștientizare a proprietarilor cu

privire la performanța energetică 

a clădirilor și încurajarea acestora

de a iniția lucrări de creștere 

a performanței energetice 

a clădirilor

2023—2026 Chestionare de

evaluare,

instrumente de

sondare a opiniei

publice

SGG,

MDLPA

Autorități publice

locale

Creșterea gradului de

conștientizare cu privire la

necesitatea abordării integrate, în

principal privind riscul seismic,

eficiența energetică, securitatea la

incendiu

2023—2026 Chestionare de

evaluare,

instrumente de

sondare a opiniei

publice

SGG,

MDLPA,

IGSU

Autorități publice

locale, asociații

profesionale



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea reglementării tehnice „Metodologie de calcul 

al performanței energetice a clădirilor, indicativ Mc 001-2022”

În conformitate cu prevederile art. 10 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 2 din Regulamentul privind activitatea de reglementare în construcții și categoriile de cheltuieli aferente,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 203/2003, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 5 pct. 31) din Hotărârea Guvernului

nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 1.016/2004 privind măsurile pentru organizarea și realizarea schimbului

de informații în domeniul standardelor și reglementărilor tehnice, precum și al regulilor referitoare la serviciile societății informaționale

între România și statele membre ale Uniunii Europene, precum și Comisia Europeană, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Procesul-verbal de avizare nr. 11 din 13.09.2021 al Comitetului tehnic de specialitate CTS E — Economie

de energie și izolare termică pentru domeniul construcții civile, respectiv pentru instalații în toate specialitățile, Procesul-verbal de

avizare nr. 17 din 27.09.2022 al Comitetului tehnic de coordonare generală, precum și faptul că reglementarea tehnică a fost

adoptată cu respectarea procedurii de notificare prevăzute de Directiva (UE) 2015/1.535 a Parlamentului European și a Consiliului

din 9 septembrie 2015 referitoare la procedura de furnizare de informații în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor privind

serviciile societății informaționale, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 241 din 17.09.2015,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

Abrevieri:

SRTL — Strategia de renovare pe termen lung

PNRR — Planul național de redresare și reziliență

POR — Programul operațional regional

SGG — Secretariatul General al Guvernului

MDLPA — Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

MIPE — Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene

MMAP — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

MMSS — Ministerul Muncii și Solidarității Sociale

ME — Ministerul Energiei

MF — Ministerul Finanțelor

MJ — Ministerul Justiției

MC — Ministerul Culturii

MCID — Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării

INP — Institutul Național al Patrimoniului

ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

ISC — Inspectoratul de Stat în Construcții

APL — Autorități publice locale

IGSU — Inspectoratul General pentru Situații de Urgență

ADR — Agenția pentru Dezvoltare Regională 

AFM — Administrația Fondului pentru Mediu 

ANCPI — Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară

CNI — Compania Națională de Investiții

ASRO — Asociația de Standardizare din România

RENAR — Asociația de Acreditare din România

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/17.I.2023

8

0 1 2 3 4 5 6 7

Comunicarea anuală cu privire la

rezultatele SRTL, în special

prezentarea progresului pe baza

indicatorilor formulați pentru

fiecare dintre măsurile care permit

monitorizarea SRTL

2023—2030 Raport monitorizare

către comitet

interministerial;

informări pe

paginile instituțiilor

implicate

SGG MDLPA, MIPE, MF,

MJ, MMAP,

Ministerul Energiei,

Ministerul

Economiei, MC,

MMSS, MCID,

Ministerul

Educației, APL-uri

Colectarea și promovarea

exemplelor de bună practică

2023-2025 Broșură web SGG,

MDLPA

APL-uri, mediul

asociativ, clustere

de inovare

relevante



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/17.I.2023

9

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite prezentul ordin.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 46 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Metodologie

de calcul al performanței energetice a clădirilor, indicativ

Mc 001-2022”, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare în 30 de zile de la data

publicării.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), prevederile

cuprinse în capitolul 2 „Anvelopa termică a clădirii”,

subcapitolele 2.6—2.12, precum și cele cuprinse în capitolul 3

„Evaluarea consumurilor de energie pentru sisteme de instalații

fără surse regenerabile” din anexa la prezentul ordin intră în

vigoare în 180 de zile de la data publicării.

Art. 3. — (1) La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

conform prevederilor art. 2 alin. (1), anexele nr. 1, 3 și 5 la

Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului

nr. 157/2007 pentru aprobarea reglementării tehnice

„Metodologie de calcul al performanței energetice a clădirilor”,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 126 și

126 bis din 21 februarie 2007, cu modificările și completările

ulterioare, precum și anexele D și L la Ordinul ministrului

transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 2.055/2005 pentru

aprobarea Reglementării tehnice „Normativ privind calculul

termotehnic al elementelor de construcție ale clădirilor”, indicativ

C 107-2005, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.124 și 1.124 bis din 13 decembrie 2005, cu modificările și

completările ulterioare, se abrogă.

(2) La data intrării în vigoare a prevederilor menționate la art. 2

alin. (2), anexele nr. 2 și 4 la Ordinul ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului nr. 157/2007 pentru aprobarea

reglementării tehnice „Metodologie de calcul al performanței

energetice a clădirilor”, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 126 și 126 bis din 21 februarie 2007, cu modificările

și completările ulterioare, se abrogă.

Art. 4. — Prezentul ordin nu se aplică obiectivelor/proiectelor

de investiții pentru care se realizează măsuri de renovare

energetică:

a) ale căror lucrări sunt în curs de execuție la data intrării în

vigoare a prezentului ordin;

b) pentru ale căror proiecte tehnice/studii de fezabilitate/

documentații de avizare a lucrărilor de intervenții au fost inițiate

procedurile de achiziție publică până la data intrării în vigoare a

prezentului ordin, prin transmiterea spre publicare a anunțului

de participare/emiterea invitației de participare, respectiv ale

căror proiecte tehnice/studii de fezabilitate/documentații de

avizare a lucrărilor de intervenții au fost recepționate de

investitor/beneficiar ori au fost depuse spre aprobare/avizare;

c) ale căror proiecte tehnice sunt elaborate în baza studiilor

de fezabilitate/documentațiilor de avizare a lucrărilor de

intervenții menționate la lit. b);

d) ale căror proiecte tehnice/studii de fezabilitate/

documentații de avizare a lucrărilor de intervenții necesită

actualizare, în conformitate cu actele normative în vigoare, dacă

au fost elaborate și recepționate de investitor/beneficiar până la

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, ori sunt depuse spre

reaprobare/reavizare;

e) pentru care a fost aprobată finanțarea.

Art. 5. — Serviciile de elaborare a certificatelor de

performanță energetică și/sau a auditurilor energetice ale

clădirilor, contractate până la data intrării în vigoare a prezentului

ordin menționată la art. 2 alin. (1), se finalizează cu respectarea

reglementărilor tehnice în vigoare la data semnării acestora.

Art. 6. — La proiectarea lucrărilor de execuție a clădirilor noi

pentru care autorizarea execuției lucrărilor s-a făcut înainte de

intrarea în vigoare a prezentului ordin se vor respecta valorile

prevăzute în anexa L „Nivelul necesarului de energie pentru

clădirile al căror consum de energie este aproape egal cu zero”

la Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului

nr. 2.055/2005, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Proiectarea lucrărilor de intervenție la clădirile

existente care vizează măsuri pentru creșterea performanței

energetice a acestora, pentru care autorizația de construire a

fost emisă înainte de data intrării în vigoare a prezentului ordin

prevăzută la art. 2 alin. (1), se finalizează cu respectarea

reglementărilor tehnice aplicabile, în vigoare la momentul

autorizării acestora.

Art. 8. — Pentru clădirile prevăzute la art. 7, certificatul de

performanță energetică elaborat la finalizarea lucrărilor de

intervenție poate fi întocmit și în conformitate cu modelul

prezentat în anexa la prezentul ordin, utilizând valorile factorilor

de conversie, stabilite în cadrul subcapitolului 5.4.2 „Evaluarea

globală a performanței energetice a clădirilor”.

Art. 9. — În cazul clădirilor prevăzute la art. 7, monitorizarea

atingerii indicatorilor asumați în cadrul diferitelor apeluri de

proiecte cu finanțare din fonduri structurale, fonduri europene,

buget de stat sau alte fonduri legal constituite se va face, pentru

principalii indicatori de performanță energetică, astfel:

a) indicatorul privind reducerea consumului anual specific de

energie pentru încălzire, exprimat procentual, se va calcula

comparând valorile corespunzătoare, menționate în certificatele

de performanță energetică întocmite la elaborarea proiectului și

la finalizarea lucrărilor de intervenție;

b) indicatorul privind reducerea consumului de energie

primară totală, exprimat procentual, se va calcula pornind de la

valorile consumului de energie finală totală, menționate în

certificatele de performanță energetică întocmite la elaborarea

proiectului și la finalizarea lucrărilor de intervenție, afectate cu

factorii de conversie definiți în anexa la prezentul ordin, în funcție

de tipul de vector energetic;

c) consumul de energie primară utilizând surse regenerabile

la finalul implementării proiectului, obținut utilizând valorile

factorilor de conversie definiți în anexa la prezentul ordin;

d) reducerea anuală estimată a gazelor cu efect de seră,

obținută utilizând valorile factorilor de conversie definiți în anexa

la prezentul ordin.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 5 ianuarie 2023.

Nr. 16.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/17.I.2023

10

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind retragerea desemnării și notificării la Comisia Europeană a Institutului Național 

de Cercetare-Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială Durabilă URBAN-INCERC

ca organism de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcții

Având în vedere Procesul-verbal nr. 9 din 15.12.2022 al Comisiei de evaluare a organismelor de evaluare și verificare a

constanței performanței și a organismelor de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcții,

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional

și a unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din

9 martie 2011 de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a Directivei

89/106/CEE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. b) din Procedura

privind desemnarea organismelor de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcții, aprobată prin Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, și al ministrului afacerilor interne nr. 2.142/91/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 109/2021,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă retragerea desemnării și notificării la

Comisia Europeană a Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială

Durabilă URBAN-INCERC ca organism de evaluare tehnică

europeană a produselor pentru construcții din categoriile

cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Direcția tehnică va opera ștergerea din banca de

date NANDO gestionată de Comisia Europeană a următoarelor

date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) categoriile de produse pentru construcții pentru care se

retrage desemnarea organismului de a elibera evaluări tehnice

europene.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 4. — La data publicării prezentului ordin, Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

nr. 941/2014 pentru desemnarea Institutului Național de

Cercetare-Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare

Teritorială Durabilă URBAN-INCERC în vederea notificării la

Comisia Europeană ca organism de evaluare tehnică europeană

a produselor pentru construcții, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 469 din 26 iunie 2014, se abrogă.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 10 ianuarie 2023.

Nr. 26.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/17.I.2023

11

Nr.

crt.

Cod

categorie

Categoriile de produse pentru construcții pentru care se retrage desemnarea organismului de a elibera evaluări tehnice europene

1. 1. Produse prefabricate din beton normal, din beton ușor sau din beton celular autoclavizat

2. 2. Uși, ferestre, obloane, porți și feroneria aferentă

3. 3. Membrane, inclusiv membrane aplicate lichid și seturi, pentru controlul apei și/sau al vaporilor de apă

4. 4. Produse termoizolante. Seturi/Sisteme compozite de izolare

5. 5. Elemente structurale de sprijin. Bolțuri pentru îmbinări structurale

6. 6. Coșuri, burlane și produse specifice

7. 7. Produse din ipsos

8. 8. Geotextile, geomembrane și produse conexe

9. 9. Pereți cortină/Placaje pentru închideri exterioare/Sisteme vitrate pentru închideri structurale

10. 11. Obiecte sanitare

11. 12. Dispozitive fixe pentru circulație: echipament rutier

12. 13. Produse/Elemente din lemn pentru structuri și accesorii

13. 14. Panouri și elemente pe bază de lemn

14. 15. Cimenturi, varuri și alți lianți hidraulici

15. 16. Produse din oțel (și accesorii) pentru armarea și precomprimarea betonului. Seturi de posttensionare

16. 17. Zidărie și produse auxiliare. Elemente de zidărie, mortar, produse auxiliare

17. 18. Produse pentru instalațiile de ape uzate

18. 19. Pardoseli

19. 20. Produse metalice pentru structuri, inclusiv produse auxiliare

20. 21. Finisaje de interior și exterior la pereți și plafoane. Seturi de pereți interiori despărțitori

21. 22. Învelitori de acoperiș, luminatoare, lucarne și accesorii. Seturi pentru acoperiș

22. 23. Produse pentru construcția drumurilor

23. 24. Agregate

24. 25. Adezivi utilizați în construcții

25. 26. Produse pentru beton, mortar și pastă de ciment. Pastă de ciment

26. 27. Aparate de încălzire a spațiilor

27. 28. Țevi, rezervoare și produse auxiliare care nu vin în contact cu apa destinată consumului uman

28. 29. Produse pentru construcții care vin în contact cu apa destinată consumului uman

29. 30. Sticlă plană, sticlă profilată și produse din sticlă turnată. Produse

30. 31. Cabluri electrice de alimentare, de comandă și de transmitere de date

31. 32. Paste pentru etanșarea îmbinărilor

32. 33. Elemente de fixare

33. 34. Seturi, unități și elemente de construcții prefabricate

34. 35. Produse pentru oprirea focului, pentru etanșare la foc și pentru protecție la foc. Produse ignifuge

ANEXĂ

Denumirea organismului: Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială

Durabilă URBAN-INCERC

NB 1841

Adresa: șos. Pantelimon nr. 266, sectorul 2, București

Tel.: +40(21) 255.25.81, fax: +40(21) 255.00.62

E-mail: urban-incerc@incd.ro, website: http://www.incd.ro

Categoriile de produse pentru construcții pentru care se retrage desemnarea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare

în Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială Durabilă URBAN-INCERC de a elibera evaluări tehnice europene



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/17.I.2023

12

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2023 al Autorității de Investigații și Analiză 

pentru Siguranța Aviației Civile (AIAS)

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 4.788/51.987 din

9.01.2023, prin care se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2023 al Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile

(AIAS),

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței

Guvernului nr. 17/2018 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului

nr. 26/2009 privind înființarea, organizarea și funcționarea Centrului de Investigații

și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile și pentru abrogarea Ordonanței

Guvernului nr. 51/1999 privind investigația tehnică a accidentelor și incidentelor

din aviația civilă și ale art. 22 din Regulamentul de organizare și funcționare al

Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 264/2022,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite

prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al

Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile (AIAS), care

funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și care se

finanțează din venituri proprii, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și

cheltuieli al Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile

(AIAS) se aprobă de către consiliul de conducere al acesteia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației

Civile (AIAS) reprezintă limite maxime, care nu pot fi depășite decât în cazuri

justificate și numai cu aprobarea ministrului transporturilor și infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Autoritatea de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile

(AIAS) poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

București, 12 ianuarie 2023.

Nr. 57.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/17.I.2023

13

ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023 pentru Autoritatea de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile (AIAS)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

  mii lei 

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2023

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 13.656,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 11.000,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 11.000,00
30.10 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI

03 Alte venituri din dobânzi
36.10 DIVERSE VENITURI 11.000,00

50 Alte venituri 11.000,00
40.10 III. OPERAȚIUNI FINANCIARE 2.656,00

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 
15 03 de cheltuieli 2.656,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 13.656,00
II. Credite bugetare 13.656,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 12.682,00
II. Credite bugetare 12.682,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 5.870,00
II. Credite bugetare 5.870,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 5.678,00
II. Credite bugetare 5.678,00

01 Salarii de bază
I. Credite de angajament 4.151,00
II. Credite bugetare 4.151,00

05 Sporuri pentru condiţii de muncă
I. Credite de angajament 1.014,00
II. Credite bugetare 1.014,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 12,00
II. Credite bugetare 12,00

12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unităţii
I. Credite de angajament 105,00
II. Credite bugetare 105,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 185,00
II. Credite bugetare 185,00

17 Indemnizații de hrană
I. Credite de angajament 204,00
II. Credite bugetare 204,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 7,00
II. Credite bugetare 7,00

10.02 Cheltuieli salariale în natură
I. Credite de angajament 71,00
II. Credite bugetare 71,00

06 Vouchere de vacanță
I. Credite de angajament 71,00
II. Credite bugetare 71,00

10.03 Contribuţii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/17.I.2023

14

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2023

A B C D 1
I. Credite de angajament 121,00
II. Credite bugetare 121,00

07 Contribuţia asiguratorie pentru muncă
I. Credite de angajament 121,00
II. Credite bugetare 121,00

20 Titlul II. BUNURI ŞI SERVICII
I. Credite de angajament 6.738,00
II. Credite bugetare 6.738,00

20.01 Bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 2.215,00
II. Credite bugetare 2.215,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 40,00
II. Credite bugetare 40,00

02 Materiale pentru curăţenie
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

03 Încălzit, iluminat şi forţă motrică
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

04 Apă, canal şi salubritate
I. Credite de angajament 45,00
II. Credite bugetare 45,00

05 Carburanţi şi lubrifianţi
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

07 Transport
I. Credite de angajament 80,00
II. Credite bugetare 80,00

08 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 94,00
II. Credite bugetare 94,00

09 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional
I. Credite de angajament 550,00
II. Credite bugetare 550,00

30 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare
I. Credite de angajament 1.006,00
II. Credite bugetare 1.006,00

20.02 Reparaţii curente
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

20.04 Medicamente şi materiale sanitare
I. Credite de angajament 4,00
II. Credite bugetare 4,00

01 Medicamente
I. Credite de angajament 4,00
II. Credite bugetare 4,00

02 Materiale sanitare
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 203,00
II. Credite bugetare 203,00

01 Uniforme şi echipament
I. Credite de angajament 58,00
II. Credite bugetare 58,00

03 Lenjerie şi accesorii de pat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/17.I.2023

15

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2023

A B C D 1
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 145,00
II. Credite bugetare 145,00

20.06 Deplasări, detaşări, transferări
I. Credite de angajament 1.747,00
II. Credite bugetare 1.747,00

01 Deplasări interne, detaşări, transferări
I. Credite de angajament 541,00
II. Credite bugetare 541,00

02 Deplasări în străinătate
I. Credite de angajament 1.206,00
II. Credite bugetare 1.206,00

20.11 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare
I. Credite de angajament 17,00
II. Credite bugetare 17,00

20.12 Consultanţă şi expertiză
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.13 Pregătire profesională
I. Credite de angajament 628,00
II. Credite bugetare 628,00

20.14 Protecţia muncii
I. Credite de angajament 120,00
II. Credite bugetare 120,00
Cheltuieli judiciare şi extrajudiciare derivate din acţiuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozițiilor legale
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 1.754,00
II. Credite bugetare 1.754,00

01 Reclamă și publicitate
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Protocol şi reprezentare
I. Credite de angajament 85,00
II. Credite bugetare 85,00

03 Prime de asigurare non-viață
I. Credite de angajament 162,00
II. Credite bugetare 162,00

04 Chirii
I. Credite de angajament 1.450,00
II. Credite bugetare 1.450,00

07 Fondul Preşedintelui/Fondul conducătorului instituției publice
I. Credite de angajament 2,00
II. Credite bugetare 2,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 55,00
II. Credite bugetare 55,00

57 Titlul IX. ASISTENŢĂ SOCIALĂ
I. Credite de angajament 74,00
II. Credite bugetare 74,00

57.02 Ajutoare sociale
I. Credite de angajament 74,00
II. Credite bugetare 74,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament 74,00
II. Credite bugetare 74,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/17.I.2023

16

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2023

A B C D 1
03 Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 974,00
II. Credite bugetare 974,00

71 Titlul XV. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 974,00
II. Credite bugetare 974,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 974,00
II. Credite bugetare 974,00

01 Construcţii
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport
I. Credite de angajament 452,00
II. Credite bugetare 452,00

03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
I. Credite de angajament 19,00
II. Credite bugetare 19,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 503,00
II. Credite bugetare 503,00

71.03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023:
1) Număr mediu de personal: 49 persoane;
2) Câştigul mediu brut lunar: 9.005 lei/salariat; 
3) În câştigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprinsă şi suma destinată plăţii conducătorului unităţii 
(suma de 194 mii lei), suma destinată membrilor consiliului de conducere (suma de 105 mii lei),  indemnizațiile pentru 
delegări (suma de185 mii lei), alte drepturi salariale in bani (7 mii lei).

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|463375]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 46/17.I.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


